กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม รายงานว่า ภายหลังจากที่ไทยเข้าร่วมเป็นรัฐภาคีภายใต้ความตกลงปารีส ได้จัดทำและส่งเป้าหมายการมีส่วนร่วมที่ประเทศกำหนด (NDC) และยุทธศาสตร์ระยะยาวในการพัฒนาแบบปล่อยก๊าซเรือนกระจกต่ำ (LT-LEDS) ต่อสำนักเลขาธิการอนุสัญญาสหประชาชาติว่า

ด้วยการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ (UNFCCC) มี 2 ระยะ ได้แก่

1.การมีส่วนร่วมที่ประเทศกำหนด (NDC) มีเป้าหมายการลดก๊าซเรือนกระจก

ปี ค.ศ. 2030 หรือ พ.ศ. 2573 ที่ 30-40% จากกรณีปกติ ดำเนินการใน 5 สาขา ได้แก่

สาขาพลังงาน สาขาคมนาคมขนส่ง สาขากระบวนการทางอุตสาหกรรมและการใช้ผลิตภัณฑ์ (IPPU) สาขาของเสีย และสาขาเกษตร

2. ยุทธศาสตร์ระยะยาวในการพัฒนาแบบปล่อยก๊าซเรือนกระจกต่ำ (LT-LEDS) มีเป้าหมายสู่ความเป็นกลางทางคาร์บอน (Carbon Neutrality) ภายในปี ค.ศ.

รองลงมา เป็นภาคเกษตร ภาคอุตสาหกรรมและการใช้ผลิตภัณฑ์ (IPPU) และภาคของเสีย ขณะที่ภาคป่าไม้และการใช้ประโยชน์ที่ดินสามารถดูดกลับก๊าซเรือนกระจกได้ประมาณ 92 MtCO₂e

เมื่อสิ้นสุดแผนการดำเนินงานลดก๊าซเรือนกระจกที่เหมาะสมของประเทศ (Nationally Appropriate Mitigation Action: NAMA) ในปี พ.ศ. 2563 (ค.ศ. 2020) ประเทศไทยสามารถลดก๊าซเรือน

กระจกได้ทั้งสิ้น 56.54 MtCO₂e คิดเป็น 15.4% ซึ่งบรรลุเป้าหมาย NAMA ที่ประเทศไทยได้แสดงเจตจำนงไว้ต่อประชาคมโลกที่จะดำเนินการลดก๊าซเรือนกระจกให้ได้ 7-20% จากกรณีปกติ (Business as Usual หรือ BAU)

สำหรับแนวทางในการลดก๊าซเรือนกระจกของประเทศไทยต่อไป ได้มีการจัดทำแผนปฏิบัติการด้านการลดก๊าซเรือนกระจกของประเทศ ปี พ.ศ.

เพื่อเป็นการน้อมรำลึกถึงพระมหากรุณาธิคุณของ พระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาจุฬาลงกรณ์ พระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ที่ทรงเล็งเห็นความสำคัญของทรัพยากรป่าไม้ จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้าโปรดกระหม่อมจัดตั้งกรมป่าไม้ขึ้น เมื่อวันที่ 18 กันยายน พ.ศ. 2439 (ร.ศ. 115) พร้อมกันนี้ภายในงานวันครบรอบ 128 ปี การสถาปนากรมป่าไม้ ได้มีการมอบเครื่องหมายเชิดชูเกียรติ “รักษป่า รักแผ่นดิน” รางวัลเข็มเชิดชูเกียรติ และโล่สำหรับผู้ช่วยเหลือราชการกรมป่าไม้ และโล่รางวัลประกาศเกียรติคุณเกษตรกรดีเด่นสาขาอาชีพปลูกสวนป่าระดับประเทศอีกด้วย